CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

Ata de n° 09/2023- Reunião ordinária realizada na data de 21 de junho de 2023 na
plataforma Google Meet.

Pauta: (a) Abertura; (b) Prestação de contas: Creche Roberto Henrique João; (c) Solicitação de
renovação de certificado: Rede De Assistência Social Cristã - RASC; (d) 1Doc: Educação/CT; (e)
Ação socioeducativa: Feira Livre; (f) Encerramento.

Relato: (a) Abertura; Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às 08:00h,
realizou-se de forma remota na plataforma Google Meet, a nona reunião de 2023, do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com a presença dos
conselheiros titulares: Alba Valéria Morena Pinheiro Assis; Bruno Dornelles Mafaldo; Carine
Bora Ribeiro, Luís Carlos Sanaiotte e Simone Bertonha. E conselheiros suplentes: Lilian
Aparecida Ilhéo. Participou também da reunião: o Gestor da Casa dos Conselhos, Felipe
Lamellas e Larissa de Cassia Milan Ferreira, colaboradora da Creche Roberto Henrique João;
conforme print em anexo I. (b) Prestação de contas: Creche Roberto Henrique João; após
análise a gestora de parceria sugere aprovação, a plenária deliberou favorável ao parecer da
gestora de parceria; (c) Solicitação de renovação de certificado: a entidade RASC solicitou
renovação da inscrição, em razão de não ter desenvolvido nenhuma atividade no município
em 2022, a plenária decidiu por solicitar informação  com a entidade de quando efetivamente
começa o programa e apresentação da solicitação da vaga da instituição bancário que o
adolescente estará lotado; (e) 1Doc: Educação/CT; A Comissão Especial ouviu os envolvidos,
analisou a demanda e elaborou documento com recomendações, a plenária acolheu as
recomendações da comissão e notificará a rede de proteção. (e) Ação socioeducativa: Feira
livre; mantém a ação conforme a programação, a realizar-se no dia 21/06 das 20:00h às
21:00h na Feira Livre. (f) Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
agradeceu a presença de todos e às 09:00 horas encerrou-se a reunião. Eu Carine Bora Ribeiro,
primeira secretária, lavrei esta ata.

ANEXOS

Anexo I – lista de presença

CARINE BORA RIBEIRO
Secretária

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS
Presidente (gestão 2022/2024)